
 1 

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ KONTROLNÍ RADY GA ČR DNE 15. 5. 2013 
 

Program zasedání: 

1. Kontrola zápisu z minulého zasedání KR GA ČR (3.4.2013) 

2. Informace o aktuální činnosti GA ČR   

3. Stav řešení stížností a podnětů v podmínkách GA ČR 

4. Kontrolní činnost členů KR v jednotlivých panelech, oborových komisí a orgánech GA ČR od 

poslední porady 

5. Volba předsedy a místopředsedy KR 

6. Projednání a schválení jednacího řádu KR 

7. Různé 

 

Na začátku zasedání místopředseda kontrolní rady Ing. Václav Rejholec, CSc. Přivítal nové 

členy kontrolní rady, kteří se představili přítomným členům kontrolní rady. 

K bodu 1: 

K zápisu z minulého jednání nebyly připomínky. Zápis byl jednomyslně schválen. 

 

K bodu 2: 

- Předseda GA ČR na začátku své prezentace přivítal nové členy kontrolní rady. 

- Předseda GA ČR informoval o fungování GA ČR za poslední čtyři roky a zmínil i 

závěrečnou zprávu mezinárodního auditu výzkumu, vývoje a inovací v ČR. 

- Předseda GA ČR dále informoval o uskutečněných změnách a to: přechodu na panelový 

systém (model ERC), zpevnění odborných kritérií pro členy panelů, zavedení 

dvoufázového systému hodnocení projektů, zavedení aplikace SciVal – Reviewer Finder 

pro výběr zahraničních oponentů, zavedení zahraničních zpravodajů pro projekty podané 

panelisty. 

- Předseda GA ČR dále informoval o faktorech ovlivňující vývoj úspěšnosti. Úspěšnost 

v loňském roce byla ovlivněna podáním více projektů, vzrostla průměrná nákladnost 

projektů a poklesem počtu vyřazovaných projektů z formálních důvodů. Počet udělených 

projektů oproti minulým rokům klesl jen minimálně. 

- Předseda GA ČR informoval o krácení rozpočtů některým uděleným projektů, u kterých 

byl shledán výrazný nesoulad mezi požadovaným rozpočtem a navrhovanými výsledky. 

- Předseda GA ČR dále informoval o některých omezeních na rok 2014, kdy GA ČR 

nebude financovat investice (vybavenost pracoviště je jednou z podmínek udělení 

grantu), doba řešení bude u standardních projektů maximálně 3 roky a jedna osoba 

v rámci jedné soutěže pouze může mít jen jeden projekt. 

- Předseda GA ČR informoval o zavedení mzdových tarifů. 

- Předseda GA ČR dále informoval, že GA ČR u zvlášť nákladných projektů bude již 

v první fázi (panely) provedena pečlivá analýza uznatelnosti požadovaných nákladů. 

Členové panelu jsou nyní proškolováni i kvůli rozpoznávání nákladnosti projektů. 

- Předseda GA ČR dále informoval o zhoršujících se podmínkách pro personální 

zabezpečení fungování Kanceláře GA ČR. 



 2 

- Předseda GA ČR informoval o chystaných změnách v grantovém systému a to jak o 

juniorských grantech, agentuře pro zdravotnický výzkum, změny v systému hodnocení 

mezinárodních projektů i možnou změnu půdorysu panelového systému. 

 

K bodu 3:  

ST KR/13_01 Odvolání proti rozhodnutí o výsledku soutěže reg.č.13-13713S Námitka byla 

přidělena k prošetření odbornému garantovi za KR GA ČR. Panel ve svém hodnocení oceňuje 

kvalifikaci autorky a doporučuje projekt k financování v případě dostatku finančních prostředků. 

Hodnocení probíhalo podle pravidel. Návrh projektu nebyl v pořadí na místě, které by umožnilo 

jeho financování. 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_02 Odvolání proti neobjektivnímu hodnocení projektu reg.č.13-06678S. Námitka 

byla přidělena k prošetření odbornému garantovi za KR GA ČR. Kontrolní rada konstatuje, že 

projekt je kvalitní, byl panelem hodnocen správně a jeho konečné pořadí je výsledkem porovnání 

s ostatními návrhy projektů v panelu. 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_03 Odvolání k zamítnutí udělení podpory reg.č.13-07089S. Námitka byla přidělena 

k prošetření odbornému garantovi za KR GA ČR. 

 

ST KR/13_04 Źádost o posouzení odbornosti a objektivity posudku č. 13-

24460S_5722_evaluation_pub reg.č.13-24460S. Námitka byla přidělena k prošetření odbornému 

garantovi za KR GA ČR. 

 

ST KR/13_05 Odvolání se proti hodnocení projektu reg.č.13-03847S. Námitka byla přidělena 

k prošetření odbornému garantovi za KR GA ČR. Kontrolní  rada konstatuje, že projekt je 

kvalitní, byl panelem hodnocen správně a financování by si zasloužil jako mnoho dalších návrhů. 

Kontrolní rada doporučuje, aby při případném podání obdobného návrhu byl návrh projektu 

přidělen jinému zpravodajovi 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_06 Stížnost ve věci posudků ke standardnímu projektu GA ČR s předpokládaným 

řešením od 1.2.2012, reg. č. 13-24870S. Námitka byla přidělena k prošetření odbornému 

garantovi za KR GA ČR. Kontrolní rada  konstatuje, že některé formulace v posudcích jsou 

nepřesné. Konečné srovnání panelu je ale založeno na srovnání předloženého návrhu projetu 

s ostatními hodnocenými návrhy.. 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_07 Odvolání proti rozhodnutí nepřidelení finančních prostředků pro postdoktorský 

grant 13-22932P a podezření na zahraniční posudek z neobjektivnosti a nepochopení 

studovaného systému parazitoid-hostitel reg.č.13-22932P. Námitka byla přidělena k prošetření 

odbornému garantovi za KR GA ČR. Kontrolní rada konstatuje, že důvodem nepřidělení 

prostředků není nízká kvalita návrhu, ale skutečnost, že při porovnání návrhu ostatními návrhy 

v panelu se projekt neumísti mezi projekty navrženými k financování. 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_08 Odvolání proti rozhodnutí o neposkytnutí dotace na podporu řešení návrhu 

projektu reg.č. 13-00546S. Námitka byla přidělena k prošetření odbornému garantovi za KR GA 

ČR 



 3 

. 

ST KR/13_09 Odvolání proti správnosti průběhu grantového řízení návrhu projektu reg.č. 13-

24350S. Námitka byla přidělena k prošetření odbornému garantovi za KR GA ČR. Kontrolní 

rada konstatuje, že předložený projekt je kvalitní, ale má některé slabiny ve srovnání s ostatními 

posuzovanými projekty.  

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_10 Financování grantů. Kontrolní rada se zabývala otázkou zálohového financování 

grantů a musela konstatovat, že zálohové platby dle zákona č. 130/2002 Sb., nejsou možné. 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_11 Porušení článku 4, oddílu 6 Statutu a jednacího řádu oborových komisí a 

hodnotících panelů Grantové agentury České republiky.  Kontrolní rada GA ČR po podrobném 

prověření procesu jmenování člena panelu došla k závěru, že nedošlo k porušení předpisů a 

jmenování je legitimní neboť výjimku z ustanovení Statutu a jednacího řádu oborových komisí a 

hodnotících panelů, článek 4 odst.6,  může po projednání s pracovní skupinou schválit 

předsednictvo GA CR V neposlední řadě kontrolní rada GA ČR vítá, že členy panelů jsou takové 

renomované osobnosti ze svých oborů. 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_12 Přezkoumání rozhodnutí předsednictva GA ČR projekt reg.č. P503/12/G147 

navrhovatel. Kontrolní rada GA ČR po podrobném prověření rozhodnutí předsednictva GA ČR, 

musí konstatovat, že předsednictvo ve svém rozhodnutí nemohlo postupovat jiným způsobem. 

Grantová agentura, dle platných zákonů, poskytuje finanční prostředky na příslušný kalendářní 

rok, po skončení tohoto kalendářního roku, je GA ČR povinna poskytnuté finanční prostředky 

vyúčtovat s Ministerstvem financí. Proto rozhodnutí předsednictva vyplývá z dodržování platné 

legislativy. 

Závazné stanovisko KR: Nebyla porušena pravidla GA ČR 

 

ST KR/13_13 Upozornění na nekorektní oponentský posudek návrh projektu reg.č. 13-25233S. 

Námitka byla přidělena k prošetření odbornému garantovi za KR GA ČR. 

 

ST KR/13_14 Žádost o vysvětlení a nápravu návrh projektu reg.č. 13-41492J. Námitka byla 

přidělena k prošetření odbornému garantovi za KR GA ČR.  

 

K bodu 4: 

Od minulého zasedání KR nebyla žádná zasedání oborových komisí a panelů.  

 

K bodu 5: 

Postupně se hlasovalo o předsedoví a místopředsedovi kontrolní rady. 

 

K bodu 6: 

Jednací řád KR byl projednán a následně  jednohlasně schválen. 

 

K bodu 7: 

 Dne 22.5.2013 bude zasedání výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 

v budově Poslanecké sněmovny, kde bude projednávána Zpráva kontrolní rady. 

 

 


